
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧЕПСКОГО РАЙОНА 
243400 г. Почеп, Октябрьская площадь,  д. 3 – а., тел./факс (48345) 3-19-76 E – mail: 

po4ep.otd@yandex.ru  ИНН/КПП 3224001398/322401001, р/с 40204810600000100146 в отделении 
по Почепскому району УФК по Брянской области, л/с 03273010280 БИК 041501001, ОКАТО 

15244000000, ОКПО 02103572, ОГРН 23200931434 
 
 

Приказ 
по отделу образования 

 
от  09  января 2023 г. № 2-о 
 
О создании и функционировании  
в общеобразовательных организациях 
Почепского района центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей в 2023 году 
 
        С  целью реализации распоряжения Правительства Брянской области от 
19 декабря 2022 года №260-рп «Об определении органа исполнительной 
власти Брянской области, ответственного за создание и функционирование в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской  местности и 
малых городах Брянской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей» и в соответствии с Методическими 
рекомендациями по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей, утвержденными Письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации 01.11.2021 года №ТВ-1913/2, на основании приказа 
департамента образования и науки Брянской области от 20 декабря 2022 года 
№1658/1 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить лицом, ответственным за создание и функционирование в 
общеобразовательных организацияхПочепского района центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
в 2023 году, ведущего специалиста Старченко Е.В. 

2. Утвердить комплекс мер («дорожная карта») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях Почепского 
района центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (приложение№1). 

mailto:po4ep.otd@yandex.ru


3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ «СОШ 
им.Н.А.Некрасова» Блиндовскому К.М., МБОУ «Житнянская СОШ» 
Будиной О.Н., МБОУ «Польниковская СОШ» Ложатникову И.Е. 
3.1. Издать необходимый локальный акт (приказ) о создании Центра, 

назначении руководителя Центра и утверждении Положения о 
деятельности Центра, «дорожной карты» по созданию и 
функционированию Центра; 

3.2. Обеспечить участие руководителя Центра и педагогов-
предметников в прохождении курсов повышения квалификации. 

3.3. Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в части 
касающейся. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник отдела образования                                    Е.В.Воробьев 
 
 
Исп.Старченко Е.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение№1 
 

Комплекс мер («дорожная карта») 
по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях Почепского района 
центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1. Утверждены 
-должностное лицо, 
Ответственное за создание 
и функционирование 
Центров «Точка роста». 

Муниципальный  
координатор 

Распорядительный 
акт 

муниципального 
органа 

исполнительной 
власти 

Январь2023 
года 

2. Сформированы проекты 
зонирования Центров 
«Точка роста» 

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО 

Отчет 
руководителей ОО 

Не позднее 1 
марта 2023 

года 
3. Сформированы и 

согласованы сметы 
ремонтных работ и закупок 
товаров для оснащения 
Центров «Точка роста» 

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО 

Заключение 
договоров, 
утверждение смет 

Не позднее 
1 мая 2023 

года 

4. Проведение ремонтных 
работ по приведению 
площадок  Центров «Точка 
роста» в соответствие с 
требованиями 
методических 
рекомендаций 
Минпросвещения России 

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО 

 С 1 июня по 
15 августа 
2023 года 

5. Проведен мониторинг 
работ по приведению 
площадок Центров «Точка 
роста» в соответствие с 
требованиями 
методических 
рекомендаций 
Минпросвещения России 

Муниципальный  
координатор 

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения 
России 

25 августа 
2023 года 

6. Проведение обучения 
руководителей и педагогов 
Центров «Точка роста» в 

рамках курсов повышения 
квалификации 

Региональный 
координатор, 

муниципальный 
координатор 

100% 
прохождение 

курсов 
повышения 

квалификации 
сотрудниками 

Центров «Точка 
роста» 

Не позднее 1 
сентября 2023 

года 

7. Проведение  
инструктивных совещаний 

с руководителями и 
педагогами Центров 

«Точка роста» 

Муниципальный  
координатор 

 Февраль-май 
2023 года 



8. Торжественное открытие 
Центров «Точки роста» 
Начало работы. 

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО 

Информационное 
освещение в СМИ 

Не позднее 15 
сентября 2023 

года 
9. Ежеквартальный 

мониторинг выполнения 
показателей создания и 

функционирования 
Центров «Точка роста» 

Муниципальный 
координатор 

Отчет 
региональному 
оператору по 

итогам 
мониторинга 

1 октября 2023 
года, далее-

ежеквартально 
в течение 2-х 

лет 
 


